社址：北京市西城区白纸坊东街 2 号 读者服务：13911270606（同微信号） 查号台：58392088 邮编：100054 传真：58392840 零售每份：1.00 元 广告许可证：京西工商广登字 20170090 号 广告热线：58392178 发行热线：58392172 昨日（北京）开印时间：3∶55 印完时间：5∶15 印刷：

2020年4月8日 星期三12
ECONOMIC DAILY

广 告

近年来，浙江省宁波市以高度的政治自觉和强
烈的使命感责任感紧迫感推动产业帮扶工作，破难
题、抓落实、补短板，着力推进贵州省黔西南布依
族苗族自治州和吉林省延边朝鲜族自治州等对口帮
扶地区的产业合作。

引导和支持企业参与对口地区产业合作

近日，宁波市出台《关于引导和支持企业参与
对口地区产业合作的若干意见》，从机制建设、项目
规划、模式方法、政策扶持、权益保障等全方面鼓
励企业参与对口地区产业合作。

引导宁波企业“走出去”到对口地区开展产业
合作，是宁波贯彻落实中央脱贫攻坚和区域协调发
展战略的重要举措，也是宁波市突破要素资源瓶颈
制约、提升产业层次、实现可持续高质量发展的重
要措施。《意见》的出台旨在进一步强化产业合作在
对口帮扶中的基础性、引领性作用，创新合作机
制、拓展合作领域、丰富合作内涵、营造合作氛
围，引导和支持更多宁波企业参与对口地区产业合
作，优化资源要素配置，促进产业转型升级，形成
政府、市场和社会协同推进产业合作的格局。

重组投资合作协会——打造区域合作新平台

宁波市国内投资与合作交流协会近期完成换届
重组工作。协会以宁波有意向跨区域投资的企业或
个人、以及在外宁波企业和个人为主体，自愿组成
的具有法人地位的非营利性、联合性的社会团体。

投资合作协会既是宁波市开展区域协调合作工
作的重要抓手，也是推进区域产业合作的主平台。
它将在区域合作、特别是对口地区产业合作方面扮
演重要的角色。一是为政府和企业搭建对口地区产
业合作平台。二是为企业搭建市场拓展、经贸合作
平台。三是搭建企业服务平台，为宁波企业转型升
级提供政策咨询、投资信息、法律援助等方面的服
务。四是打造宣传窗口，弘扬甬商精神，传承甬商
文化，扩大宁波城市和企业的影响力。

一批产业合作项目加快对口地区脱贫步伐

宁波市积极引导企业到黔西南和延边等地投资
发展，一批产业合作项目正在对口地区快速生长。
仅2019年新增落户黔西南和延边两地投资企业就达
70家，比上一年增长62.8%，实际到位资金52.2亿
元，比上一年增长 33.6%，带动贫困人口 31784
人。今年，面对疫情影响，宁波与对口地区主动作
为，产业合作项目复工复产率达到80%以上。

产业帮扶，关键在“因地制宜”。吉林延边朝鲜族
自治州汪清县种植黑木耳历史久远，销售额占全国十
分之一。宁波北仑区选择黑木耳作为重点帮扶产业，
群众接受度高，产业基础相对扎实，容易形成带动效
益。北仑区以工业化产业培育思维帮助汪清布局黑
木耳传统产业，完善产业规划，注重多渠道帮扶，打造
生产—仓储—销售闭环服务，形成了由田间到餐桌完
整的产业链条。目前已建设日产5万袋黑木耳菌包
厂和4700平方米的培养室等6个生产项目。

象山县投资1310万元建成的“象山大白鹅”养

殖基地，引入象山企业，邀请专家全程护航，联合
人保财险保障贫困户收益，打造“公司＋基地＋合
作社＋贫困户+保险”扶贫模式。首批3000羽白鹅
已进入基地饲养，15名贫困户实现就业，全面投产
后，可带动1800多人增收脱贫。

鄞州区则提出打造以民俗风情为特色的消费扶
贫综合体。鄞州区坚持“政府引导+市场运作”，以对口
扶贫协作地区的特色产品和民俗风情为卖点，在鄞州
商业街区内打造集“吃、购、游、学、娱、扶”为一体的综
合商业业态，成为市民消费新高地、宁波旅游新亮点、
全国消费扶贫新品牌。目前已建成综合体一期1万平
方米左右并于2019年10月17日投入运营，开业当天
客流超2万人，营业额超过50万元。

镇海区抓住东西部产业转移的发展机遇，利用
宁波“服装之都”的优势，针对对口帮扶地区贵州
黔西南州普安县劳动力资源丰富特点，把“扶贫车
间”作为扶贫协作的重要突破口。在宁波市挂职干
部的协助下，引进集定制、设计、制造和服务一体
的皮鞋、皮具企业——宁波乔耐鞋业有限公司落户
普安县茶源街道双创产业园。

海曙区则在宁波较先出台实施《促进贵州省黔
西南州（贞丰县、义龙新区）招商引资和劳务合作
实施办法》，鼓励引导各类企业赴贞丰县、义龙新区
投资兴业，最高给予30万元的补助。宁波中萃生物
科技有限公司投资贵州贵之红产业发展有限公司已
落户贞丰县。

余姚市发挥“中国杨梅之乡”特色产业优势，
通过做优做强“杨梅帮扶”，助力对口帮扶地区贵州
省黔西南州望谟县发展杨梅经济，实现脱贫攻坚精
准高效落地。已有余姚市林特推广总站、余姚市大
自然果蔬有限公司在望谟县建立杨梅高效精品示范
培植园，帮助改造低产林100余亩。

江北区通过“一滴油”撬动册亨油茶全产业
链。投入帮扶资金及技术管理团队，从良种繁育、
低产林改造到油茶籽烘干厂和茶油加工厂的建设等
全产业链发展入手，全面激活了册亨县21万亩的油
茶林，撬动全县油茶产业链发展。

宁海县多次组织参加各级各类招商引资对接
会，引导9家企业到黔西南州晴隆县投资，到位资
金2.95亿元，受益贫困人口4631人。围绕“就业一
人、脱贫一户”的目标，宁海县通过企业引进、项
目扶持、合作社培育等方式新建了16家扶贫车间，
目前这些扶贫车间共吸纳贫困劳动力就业444人，
位居宁波市前列。

（数据来源：宁波市对口支援和区域合作局）

新形势下，对口帮扶工作要由“输血式”向
“造血式”转变，要加大产业带动扶贫工作力度，
着力增强贫困地区自我发展能力，要推进东部产业
向西部梯度转移，实现互利双赢、共同发展。2018
年以来，宁波慈溪市大力推进产业合作帮扶，与结
对地区合作，并联合万洋集团共建“慈溪·安龙万
洋产业园”项目——慈溪·安龙万洋众创城。产业
园位于安龙县龙城大道，规划用地1000亩，计划
总投资30亿元，其中一期项目用地360亩，投资约
10亿元，已于2019年5月23日开工建设。

万洋众创城项目结合贵州省安龙县产业规划方
向与宁波慈溪市产业结构调整的实际需要，充分利
用当地农业资源丰富、用工成本低廉等优势，围绕
农产品深加工、工业品制造、物流服务业等行业，
打造集智造电子商务、仓储物流、生产生活配套、
金融服务和智慧园区管理为一体的制造业高质量承
接平台。目前，项目一期正在如火如荼地建设中，
预计2020年下半年全面投入运营，年产值可达10
亿元以上、提供就业岗位6000个以上、实现税收
约1亿元；二期总产值可达25亿元、提供就业岗位
1.8万个以上、实现税收约2.5亿元，力争打造为浙
江对口帮扶黔西南州产业园示范项目，将带动当地
人口充分实现“厂门口享受城市生活、家门口实现
就业”。

贵州安龙万洋产业园：

老百姓实现家门口就业

奉化区与对口帮扶的安图县以产业项目建设为
重点，谋划建设安图宁波产业园区。园区规划面积
1.13平方公里，其中宁波现代农业产业园0.2平方
公里，宁波产业园0.93平方公里。以宁波为招商引
资工作重点区域，已成功引进宁波顺源农业科技有
限公司、浙江康喜乐嘉投资股份有限公司、浙拖奔
野拖拉机制造有限公司等一批浙资企业。目前，引
进企业发展势头良好。宁波农业科技扶贫产业园总
投资2279万元，建设温室大棚44栋，优先雇佣贫
困劳动力务工，优先购买贫困户的农特产品及粮食
作物，建成后将带动全县5376户9490人贫困户脱
贫致富。浙拖奔野农机产业装备园总投资5000万
元，计划年组装生产拖拉机整机10000台。此外，
产业园正与神农本草、上海益隆等关联企业开展洽
谈，力争引进更多的宁波企业，有力带动安图县实
现脱贫摘帽，打造长白山特色资源转化、产业升级
和富民强县的示范园区，巩固加强东西部协作成
果。

卫 国 百隆东方股份有限公司董事
马建荣 申洲国际集团控股有限公司董事长
方叶盛 富诚集团有限公司监事
方贤水 浙江逸盛石化有限公司董事长
叶文涛 宁波市支援合作局党组成员、副局长
叶建荣 宁波爱科特生活电器有限公司董事长
孙彭军 宁波复旦研究院有限公司董事长
杨茂印 宁波市商贸集团总经理
杨和荣 中哲控股集团有限公司董事长
吴友水 宁波绍兴商会会长

邱风雷 宁波中淳高科股份有限公司董事长
陈 刚 宁波市旅游投资发展有限公司董事长
陈 毅 宁波贵州商会会长
陈春明 宁波台州商会会长
陈春学 建新赵氏集团有限公司董事长
林海峰 东方日升新能源股份有限公司董事长
郑永刚 杉杉控股有限公司董事局主席
胡纲高 雅戈尔集团股份有限公司总经理
娄卫国 宁波市支援合作局调研员
姚祖洪 宁波舟山港股份有限公司投资部部长

袁永君 万洋众创城投资集团有限公司董事长
徐 静 宁波吉林商会会长
徐 速 宁波路宝科技实业集团有限公司
徐银昌 宁波神马集团有限公司董事长
曹茂军 宁波亚茂光电股份有限公司董事长
储吉旺 宁波如意股份有限公司董事长
鲁剑波 浙江波斯碧川茵洲科技有限公司董事长
冀更新 宁波宝丰冶金渣环保工程有限责任公司董事长

（按姓氏笔画排名）

祝贺宁波市国内投资与合作交流协会成功换届

宁波市国内投资与合作交流协会常务理事

贵州晴隆县三宝彝族乡产业园内龙发服饰车间贵州晴隆县三宝彝族乡产业园内龙发服饰车间

宁波鄞州民俗风情特色街宁波鄞州民俗风情特色街

吉林延边汪清黑木耳栽培基地吉林延边汪清黑木耳栽培基地

吉林安图宁波产业园区：

一批甬企入驻开展产业合作

20192019年年99月月2828日日，，宁波延边合作的延边国泰新能源氢宁波延边合作的延边国泰新能源氢

能源汽车正式下线能源汽车正式下线